

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poezty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary na pogorzalców.)

Na wsparcie dotkniętych pożarem mieszkańców miasteczka Rawy wpłynęło w drodze składki: W powiecie *Winnickim* 3 zł. 20 c.; w powiecie *Plumackim* 13 zł.; w powiecie *Janowskim* 8 zł. 83½ c.; w powiecie *Peczeniżyńskim* 22 zł. 98½ c., a w powiecie *Lubaczowskim* 224 zł. 42 c. w. a., i pieńdziesiąt te zostały już odesłane przełożonemu powiatu *rawskiego*.

Wiedeń, 2 października. D. 1. października 1862 w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu wyszedł i rozesłany został XXX. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

Nr. 67. Rozporządzenie ministerstwa finansów z d. 28. września 1862, ważne dla wszystkich krajów i części krajów, w których opodatkowanie gorzałki odbywa się podług wyrobu, względem kilku wyjaśnień do przepisów wykonania ustawy, z dnia 17go lipca 1862.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

Jego c. k. Apostolska Mość Najwyższem postanowieniem z 24. września b. r. raczył najmiłościwiej radcę dworu i przełożonego władzy obwodowej w Tarnowie, Klaudiusza Jasińskiego przenieść na własną jego prośbę na stan spoczynku z uznaniem jego wiernych i znamienitych usług.

Cześć nieurzędowa.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 5. października. (*Imieniny Jego Ces. Mości. — Uznanie monarsze. — Otworzenie uniwersytetu. — Nabożeństwo dziękczynne. — Nowiny dworu.*)

Imieniny Jego Ces. Mości obchodzono wczoraj w naszym mieście w sposób odpowiadający ważności dnia. J. E. ks. Arcybiskup Wierzbleski, otoczony licznem duchowieństwem, celebrował w katedrze łac. uroczystą sumę z *Te Deum*. Naczelnicy władz cywilnych i wojskowych w stroju galowym, wszystkie korporacje krajowe i miejskie, jakoteż tłumy pobożnych zapelnily nawet kościoła, kompania 37 pułku piechoty Arcyksięcia Józefa tworzyła szpaler. Przed kościołem stał batalion 51. pułku piechoty Arcyksięcia Karola Ferdynanda. W katedrze ormiańskiej, gdzie podobnie zebrała się znaczna liczba pobożnych, Przewiel. proboszcz ks. Kaj. Maramorosz, szambelan Jego Świątobliwości Papieża, odprawił sumę i *Te Deum*.

W innych także kościołach odprawiano nabożeństwa. Z wieży ratuszowej od rana powiewały czarno-złote chorągwie, zwiastując dzień uroczysty.

— W odpowiedzi na adres gratulacyjny, który reprezentacja miasta Lwowa przesłała z powodu wyzdrowienia Najjaśniejszej Pani do stóp tronu, oznajmił teraz Jego Excelencya minister stanu wysokiemu c. k. Prezydum Namiestnictwa, że Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 23. września b. r. przyjąć ten adres najlaskawiej do wiadomości i upowrządzić Jego Excelencyę ministra stanu, ażeby rzeczonyj reprezentacji wyraził imieniem Najjaś. Państwa wdzięczne uznanie.

— Dnia 1. października nastąpiło uroczyste rozpoczęcie nowego roku szkolnego na c. k. uniwersytecie tutejszym. Po mszy do św. Ducha, c. k. profesor ekonomii politycznej Drf Hoppel w promocyjnej sali uniwersytetu w obecności c. k. komisarza rządowego p. radcy dworu Vukasovitscha, profesorów uniwersytetu i dość licznie zgromadzonej młodzieży, miał mowę inauguracyjną. Jako reprezentant swego zawodu mówił o ekonomii politycznej jako nauce, która nietylko prawnikom jest potrzebna, ale rzeczywiście zasługuje także na rozpowszechnienie we wszystkich warstwach ludności.

Za szczęśliwe wyzdrowienie Najjaś. Pani odbyło się także na dniu 23. z. m. nabożeństwo dziękczynne w *Mielnicy*, miasteczku powiatowem w obwodzie czortkowskim, i przy tej sposobności złożyła gmina tamtejsza kwotę 48 zł. 12 c. w. a. na wsparcie pogorzalców.

Wiedeń, 4. października. Najjaśniejsza Pani udała się wczoraj do Ischl, aby dzień imienin swego najdostojniejszego małżonka z Nim także przepędzić. Jego Ces. Mość przybył we wtorek o godzinie 8 minucie 40 do Linca, i po kolacyi, o godzinie 9 minucie 20 puścił się w dalszą drogę do Ischl, dokąd przybył d. 1. października o godzinie 2 po północy. Z magnatów i właścicieli wielkich posiadłości ziemskich złożona deputacja, która miała złożyć Najjaśniejszemu Panu podziękowanie za przyzwolenie na ziemski bank hipoteczny, miała w dniu dzisiejszym uzyskać audyencyę. Deputacyę, której przewodniczy dziedziczny nadzupan Komorua,

hr. Leopold Nadasdy, składają: były tawernik Jerzy Majlath, prezydent towarzystwa kolei nadcisańskiej; hr. Jerzy Andraszy, dziedziczny nadzupan, hr. Stefan Erdödy, były węgierski minister, hr. Antoni Szecsen, hr. Jan Waldstein, Józef Hunyady, i Adolf Königsegg Aulendorf, nareszcie Jan Bochus i Władysław Karacsony.

Księżna Parmy, która tu inkognito kilka dni zabawiła, udała się do Tyrolu i Szwajcaryi.

Były minister hr. Boul-Schauenstein zabawi przez zimę w Moichowie. Rosyjski jenerał Lüders udał się dnia 2go z rana do Warszawy.

(*Posiedzenie izby deputowanych z 2. października.*)

Zagaił posiedzenie prezydent Dr. Hein o godzinie 9¼ zrana. Na ławie ministrów zasiadli pp. Rechberg, Schmerling, Lasser, Plener, Mecsery i Wickenburg.

Po odczytaniu protokołu, odpowiedział Jego Excelencya minister stanu na interpelacyę czeskich deputowanych względem rozporządzeń, jakie wydane zostały przeciw tamtejszym towarzystwom agronomicznym. Pan Schmerling oświadczył w tej odpowiedzi, że rozporządzenia te były całkiem usprawiedliwione koniecznością, ponieważ czeskie towarzystwa agronomiczne, zamiast zajmować się sprawami gospodarstwa krajowego, służyły raczej za narzędzie do agitacyi politycznych.

Potem oznajmił prezydent rezultat wyborów do wydziału katastralnego. Absolutną większość otrzymali pp. Grocholski, Froeschauer, Hopfen, degli Alberti, Wurzbach, Kaisersfeld, Kuziemski, Issetscheskul, Hassmann, hrabia Rothklich, Nischelwitzer, Goriup, Doblhoff; zatem 13stu tylko, i izba musiała przedsiębrać jeszcze nanowo wybór dwóch brakujących członków.

Z porządku dziennego nastąpiło potem trzecie odczytanie ustawy o *lennictwach*, którą izba ostatecznie przyjęła.

Drugim przedmiotem porządku dziennego była *ustawa finansowa na rok 1862*, o której zdawał sprawę deputowany *Taschek*. W ciągu debaty jeneralnej przemawiał *Tschabuschnigg* za sprawozdaniem wydziału, i broniąc równouprawnienia obudwu izb rady państwa w sprawach finansowych, mniemał, że w razie niezgadania się obudwu izb, powinna decydować uchwała tej izby, która niższą oznaczyła kwotę.

Debatę specyjalną nad artykułem 1. rozpoczął *Wieser* propozycyą, ażeby we wstępie zamiast „wydatki państwa“, powiedzieć: „przyzwolone wydatki państwa“

Minister stanu oświadcza, że przeciw rzeczywiste obrady nad pojedynczymi pozycyami budżetu dowiodły już, że rząd nie myśli uszczuplać prawa reprezentacyi ludu co do przyzwalania budżetu, i że ustawa finansowa będzie podobnie ułożona, jak ustawa względem opodatkowania konsumcyi mięsa, wina i moszczu, w której wyraźnie powiedziano: „za przyzwoleniem rady państwa. — Poprawka *Wiesera* nieutrzymała się, poczem izba przyjęła bez dalszej debaty dwa pierwsze artykuły ustawy podług wniosku wydziału.

Przy artykule 3. (użycie przyzwolonych kwot) przedstawiał minister *Lasser*, że wykonanie jego jest już teraz niepodobne, a przyjęcie jego byłoby przesądzeniem praw rządu przy budżetach przyszłych. Hrabia *Hartig* radził opuścić wyrazy: „pomniejsze oddziały“, a Jego Excelencya minister stanu oświadczył, że rząd będzie ile możności uwzględniać życzenia izby, ale musi protestować przeciw przesadzającym skutkom zbyt drobiazgowych podziałów, które w tym roku nie mogą być już wykonane; poczem przyjęła izba artykuły 3., 4., 5. i 6. wniosku wydziałowego.

Minister finansów proponuje formalne zmiany w rubrykowaniu dodatków A. i B. do ustawy finansowej, ale wniosek ten nie utrzymał się.

Wszystkie pozycye budżetu, przy których izba panów powzięła odmienne uchwały, mianowicie: dotacya ambasadora w Rzymie, prezydenta komisji wojskowej przy związku niemieckim, i namiestników Wybrzeża i Lombardo-weneckiego królestwa, tudzież pozycyę zakładu położnic, podrzutków i obłąkanych w Wiedniu, brała izba powtórnie pod obradę i zatrzymała dawniejsze uchwały swoje.

Posiedzenie skończyło się o godzinie 1¼ w południe.

Francya.

Paryż, 1. października. (*Różne wiadomości. — Przybycie do Paryża p. de Lavalette.*)

Cesarz Francuzów przybyć ma do Saint Cloud dnia 4. b. m., a po tygodniowym tam pobycie udać się ma do Compiègne. W Saint Cloud zadecydowaną ma być kwestya rzymska i kwestya nowych wyborów do ciała prawodawczego. W przeszłym miesiącu aresztowano w Paryżu wiele osób podejrzanych o rozszerzenie broszur republikańskich. Rząd zakazał przedstawienia na scenie ostatniej powieści Wiktora Hugo „les Miserables“, która tak wielki rozgłos

zyskała, polecił nadto dziennikom paryskim, ażeby o niej wcale nie wspominały.

Jak wiadomo, Francya i Rosya zgodziły się na to, ażeby kopuła nad grobem świętym w Jerozolimie wspólnym ich kosztem restaurowana była. Porta otomańska oświadczyła swą gotowość przyznania się do kosztów restauracji w jednej trzeciej części, które to oświadczenie przyjęte zostało. Teraz dzienniki ogłaszają dwa dokumenta tej sprawy dotyczące, a mianowicie list kardynała Antonellego do ministra Sultana Ali Baszy i jego odpowiedź. Kardynał pisze, iż spodziewa się po słuszności Sultana, iż nie dozwoli schyzmatykom (to jest Rosyi) wzięcia udziału w restauracji kopuły grobu świętego, będącego wyłączną własnością łacińskich katolików, gdyż Papież postanowił kopułę tę własnym kosztem odbudować. Ali Basza odpisał pod dniem 6. sierpnia, iż w sprawie tej nie już wyrzec nie może, gdyż umowa o odbudowanie kopuły wspólnym kosztem Francyi, Rosyi i Turcyi przed odbiorem listu Jego Eminencyi zawartą już została.

Pan de Lavalette przybył już do Paryża. Niektóre dzienniki twierdzą, iż już do Rzymu nie powróci, czemu znów inne zaprzeczają.

Włochy.

Turyń, 2. października. (*Amnestya dla Garibaldeggo i jego współwinnych. — Wyjazd Królowy portugalskiej. — Stan armii włoskiej. — Różne wiadomości.*)

Dziennik *Discussione* donosi, że księżniczka Pia prosiła o łaskę dla tych, którzy udział mieli w ostatnich wypadkach. Prośba jej wysłuchana została. W przyszłą niedzielę ogłoszony będzie dekret amnestyi dla Garibaldeggo i jego towarzyszy. Dezertrowie z wojska tylko z amnestyi będą wyjęci.

Młoda Królowa portugalska przed wyjazdem swym z Genui przeznaczyła 20.000 franków jako dar dla ubogich. Dziennik *Discussione* opisuje szczegóły wyjazdu księżniczki Pii. Była ona tak mocno wzruszona, iż Król zastąpić ją musiał w odpowiedzi na przemowę syndyka turyńskiego. — Dziennik *Italie* podaje następującą listę nowego składu rady ministrów: Ratazzi został prezesem jej i zarazem ministrem spraw zewnętrznych, ministerstwo zaś spraw wewnętrznych odstąpi Pepolemu, tymczasowo zaś obejmie tę ministerstwa sprawiedliwości w zastępstwie Confortego. Dotychczasowy minister skarbu Sella odda swoją tekę p. Minghetti, sam zaś obejmie ministerstwo rolnictwa i handlu.

Dziennik *Italia militare* zamieścił autentyczny, jak się zdaje, wykaz sił Królestwa Włoskiego. Według tego wykazu siły te wynoszą 323.300 ludzi, nie licząc w to rezerwy i kadrów; flota składa się z jednego parowca liniowego, ośmiu fregat szrubowych, 3 fregat pancernych w konstrukcyi będących, 4 korwet pancernych także w konstrukcyi, 10 korwet szrubowych i 55 statków pomniejszych.

Sąd przysięgłych w Lucera skazał biskupa z Foggia, na dwuletnie więzienie i zapłacenie kary 4500 lirów.

Gazeta urzędowa turyńska z d. 27. września ogłosiła dekret amnestyi dla żołnierzy i gwardzistów, znajdujących się jeszcze w czynnej służbie księcia Modeńskiego, pod warunkiem powrotu do kraju w sześciu miesiącach, bez przyznania im wszakże odpowiednich stopni w wojsku włoskiem lub prawa do pensyi emerytalnej.

Utworzyło się towarzystwo akcyonaryuszów w celu zaprowadzenia kultury bawełny na wyspie Sardynii. Według powszechnej *Augsburgskiej gazety*, kapitaliści angielscy interesują się głównie tem przedsiębiorstwem, które do skutku doprowadzone, zmieniłoby zupełnie postać tej wyspy, która jeszcze za czasów Rzymian jako spichlerz Rzymu uważana była, dziś zaś po większej części odłogiem leży.

Niemcy.

Berlin, 2. października. (*Posiedzenie pruskiej izby deputowanych.*)

Posiedzenie izby deputowanych zajmuje teraz wotowanie budżetu różnych ministrów, które zwykle podług wniosków komisji budżetowej przyjmowane bywają. Przedmiotem dłuższych rozpraw była przy wotowaniu budżetu ministerium spraw wewnętrznych suma 35.000 talarów na fundusze tajnej policji. Komisya wniosła zmniejszenie tej sumy o 5000 talarów i ograniczenie tej do 30.000. Czemu najmocniej sprzeciwiał się minister spraw wewnętrznych p. Jagów. Po zaciętych rozprawach, w których wyrażono nadzieję, iż rubryka ta z czasem zupełnie z budżetu zniknie, zwłaszcza, że 80.000 talarów, ile dawniej wynosiła, dzisiaj już do 30.000 talarów zredukowane została, nadto wyrzucano policji, iż funduszy tajnych używa do wywołania spisków, które odkryć chce, i w długich sporach wniosek komisji znaczną większością głosów przyjęty został.

Nominacya p. Bodeiszwinga na ministra skarbu izbie deputowanych urzędownie notyfikowana została.

Pruska powszechna gazeta mówiąc o uchwale komisji budżetowej twierdzi, iż budżet przed 1. stycznia 1863 roku złożony być nie może. Co zaś dotyczy rezolucyi komisji budżetowej, uznającej jako przeciw konstytucyi, wydatki bez zezwolenia izby deputowanych czynione, to pod tym względem uchwała izby deputowanych chociażby nawet stanowczo zapadła, żadnego nie może mieć znaczenia bez zezwolenia innych dwóch części władzy prawodawczej. Usunięcie wydatków z budżetu przez izbę deputowanych uchwalone, w ten czas dopiero nabiera znaczenia, jak budżet w prawo zamie-

niony zostanie. Ale do tego nieodzowne jest współdziałanie wszystkich trzech władz prawodawczych.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 2. października. (*Zgajenie rady stanu. — Ułaskawienia.*)

Gazeta warszawska donosi: W dniu wczorajszym, o godzinie 2ej po południu, w zamku Królewskim, otwartą została tegoroczna sesya ogólnego zebrania rady stanu Królestwa.

Posiedzenie wczorajsze zagaic raczył Jego Cesarska Wysokość Wielki Książę Namiestnik, w języku polskim, jak następuje:

„Panowie!

W zebraniu tem po raz pierwszy głos podnosząc, przedewszystkiem pragnę zapewnić Was, że ostatnie bolesne wypadki nie zachwiały mnie w dobrych dla kraju chęciach. Ufam w opiekę Opatrzności — na uczuciach prawych i obywatelskich, jakich rada stanu dała już dowody, polegam.

Spełniając obowiązki, włożone na mnie wola Najdostojniejszego Mojego Brata, Monarchy naszego, nie przestanę czuwać nad dobrem Królestwa Polskiego. Rząd kierunkowi mojemu powierzony, nie zboczy z drogi prawa i nikomu też z pod prawa wyłamywać się nie dozwoli.

Poczytywałbym się za szczęśliwego móż wykonywać szerego najpiękniejszą ze złanych na mnie prerogatyw — prawo łaski: wszakże miarkować je winien jestem uwagą na wymiar sprawiedliwości i na bezpieczeństwo publiczne.

Pod tym wszakże względem przytoczyć mogę, że z liczby 499 osób, skazanych od czasu ogłoszenia stanu wojennego,

134 osób karę już odcierpiało,

289 osób ułaskawiono,

7 osób ukryło się,

a 69 osób cierpi jeszcze karę.

Nadane Królestwu w roku zeszłym instytucje wchodzi w wykonanie. W większej już części kraju rady powiatowe odbyły pierwsze swe posiedzenia. Wyszłe z nich delegacje czynszowe rozpoczną ważne swoje czynności oczyszczania z urzędu, wczem bez wątpienia odpowiedzą zaufaniu, jakie w nich Nasz prawodawca położył.

Rady miejskie z pożytkiem pracują: otrzymane teraz prośby siedemnastu miast o zaprowadzenie w nich także rad miejskich, są nowem świadectwem uznania w kraju pożytku tej instytucji.

Bównocześnie z Waszemi obradami, otwiera się szkoła główna, instytut politechniczny i inne w około nich po kraju zakłady naukowe, których porządek na zeszłorocznych obradach rady stanu, przychylnie zdanie jej pozyskał, w czasie dyskusyi nad projektem do prawa o wychowaniu, którego wypracowanie stanowi jedną z wielkich zasług współpracownika mego, naczelnika rządu cywilnego.

Z ojcowskiej pieczołowitości Najjaśniejszego Pana, samoistność zarządu Królestwa nowe otrzymała uznanie, oddzieleniem niektórych jeszcze gałęzi służby w Królestwie, jako to: poczt, komunikacji i innych, od odpowiednich władz cesarstwa.

Dokonane od roku zeszłego reformy wymagają także w części zmian w systemacie finansowym.

Zużycie pańszczyzny, — czyniąc koniecznem zastąpienie jej najmem, — dało uczuć dotkliwość podatku, nałożonego na służących gospodarskich.

Podatek, zwany koszerne, jako wyłącznie konfesyjny, nie odpowiada duchowi nowego prawodawstwa o równouprawnieniu żydów, co do którego rząd Jego Cesarskiej Mości tak chętnie u was, Panowie, napotkał współdziałanie.

Uchylenie obu wzmiankowanych opłat zostało zaprojektowane, a dla pokrycia powstającego ztąd ubytku w dochodach skarbowych, ma nastąpić powiększenie podatku od wyrobu wódki. Względem moralności, oraz dobrze zrozumiany interes, tak właścicieli ziemskich, jako i osadników, przemawiają za temi zmianami.

Oprócz tych projektów, oddają się także do Waszego rozbioru sprawozdania władz krajowych za rok upłyniony, oraz budżet dochodów i wydatków na rok przyszły.

Projekta do praw o przymusowem wywłaszczeniu, o egzekucyi podatków i należności skarbowych, urządzenie instancyi kasacyjnej w radzie stanu dla spraw z oczyszczania, nakoniec, projekt wewnętrznej organizacyi rady stanu, będą Wam z kolei do obrad przedłożone.

Posiedzenia rady stanu niniejszem za otwarte ogłaszam.

Po wykonaniu następnie prawem przepisanej przysięgi od nowo mianowanych członków, przystąpiła rada z kolei do porządku dziennego.

Dzien. Pow. donosi: Najjaśniejszy Pan, zgodnie z wnioskiem Jego Cesarskiej wysokości Wielkiego księcia namiestnika Królestwa, najmiłościwiej dozwolił raczył znajdującym się za granicą wychodźcom polskim: Romualdowi Jackowskiemu, Karolowi Wiszkiewiczowi, Andrzejowi Micińskiemu v. Mizińskiemu, Franciszkowi Sicińskiemu i Leopoldowi - Adolfowi 2-eh imion Müllerowi, powrócić do kraju tutejszego, na zasadach ukazu najwyższego z dnia 15. (27.) maja 1856 roku.

Rosya.

Petersburg, 25. września. (*Adres szlachty do Cesarza.*) Marszałkowie szlachty gubernii Nowgorodzkiej wydali do Cesarza adres następujący:

Cesarzu i Panie! Z różnych kończyn naszego terytorium zgromadziliśmy się na łonie Ś. Zofii, aby w murach Wielkiego Nowogrodu obchodzić uroczystość tysiącletniego istnienia państwa rosyjskiego i uczcić pamięć jego założycieli. Opatrzność postawiła Waszą ces. Mość na granicy dwóch tysięcy lat naszej drogiej ojczyzny. Najjaśniejszy Cesarzu! Chlubnie zamknięte upłynione dziesięć wieków. Historia i potomność nie zapomni Twego imienia. Cieszą nas szczerze Twoje wielkie dzieła, a ufając ojcowskiej troskliwości o dobro wszystkich członków naszej rozległej rodziny, spokojnie i wesoło patrzymy w przyszłość. Oby Ś. Opatrzność nagrodziła Waszą ces. Mość, aby Ś. Zofia pobłogosławiła Cię za wszystkie trudy, które podjąłeś dla szczęścia i dobra Rosyi. Z uczuciem najgłębszego uszanowania Waszej ces. Mości najwierniejsi poddani.

Cesarz Alexander podczas bytności swojej w Nowogrodzie na dniu 20. września nadał orderzy wielu uczonym w dowód najwyższego zadowolenia z ich prac naukowych; między innymi nadano dekoracye następującym uczonym z monarchii austriackiej:

Świętego Włodzimierza klasy 3ciej Drowi Janowi Purkiniemu, (profes. fizyologii w Pradze, Drowi Franciszkowi Palackiemu, (historyografowi czeskiemu) i członkowi-korrespondentowi akademii nauk, nadzupanowi w Zagrzebiu Janowi Kukuljewiczowi-Sakezyńskiemu; Ś. Anny klasy 2giej z koroną cesarską Drowi Karolowi Kuzmani (superintendentowi i profesorowi fakultetu teologicznego w Wiedniu), księdzu kanonikowi Michałowi Kuziemskiemu, (we Lwowie); rady namiestnictwa węgierskiego w Peszcie Adolfowi Dobriaskiemu; członkowi-korrespondentowi akademii nauk Drowi Franciszkowi Mikłosiczowi (filologowi słowiańskiemu w Wiedniu); Ś. Anny klasy 2giej profesorowi filologii słowiańskiej na uniwersytecie Prązkim Marcinowi Hattale; Drowi Bożydarowi Petranowiczowi (rady wydziału sprawiedliwości w Zadrze v. Zara); członkowi-korrespondentowi akademii nauk Drowi Karolowi Erbenowi (archiwaryuszowi naczelnemu archiwum głównego czeskiego w Pradze); Drowi Franciszkowi Biegrowi (redaktorowi dykcyonarza encyklopedycznego czeskiego); Drowi Alojzemu Szemberze (prof. literatury czeskiej na uniwersytecie wiedeńskim); Drowi Suszyłowi, kanonikowi i profesorowi w Bernie; Drowi Janowi Subboticzowi (uczonemu serbskiemu wice-zupanowi Sławonii); Drowi Janko Szafarzykowi (profesorowi w liceum w Białogrodzie serbskim) i autorowi serbo-tuzycyjskiemu Janowi Smolerowi w Budyszynie (Bautzen); Ś. Włodzimierza klasy 4tej księdzu Jakóbowi Głowackiemu (profes. literatury rosyjskiej we Lwowie); Drowi Janowi Chodźcowi (uczonemu serbskiemu); Drowi Antoniemu Mazuraniczowi (filologowi słowiańskiemu w Zagrzebiu) i Drowi Blejwejsowi, profesorowi w Lublanie (Laibach); Ś. Stanisława klasy 2giej uczonemu czeskiemu Franciszkowi Rzezczoowi, redaktorowi czasopisma pedagogicznego Szkoła a Život w Pradze); protopresbiterowi konsystorza w Zadrze (Zara), bibliotekarzowi muzeum czeskiego w Pradze Antoniemu Wrtatko; Drowi Francisci (autorowi słowackiemu i redaktorowi czasopisma Pest-Budinske Wedomosti) i redaktorowi gazety ruskiej Słowo we Lwowie, Bohdanowi Didyckiemu.

Kronika.

Dyrekcya Zakładu narodowego imienia Ossolińskich podaje do wiadomości, że doroczne uroczyste posiedzenie odbędzie się w Zakładzie nar. im. Ossolińskich w tym roku zamiast jak zwykle 12. października, w którym to dniu niedziela przypada, dnia następującego, t. j. 13. października o godzinie 11 1/2.

(Pożar we Lwowie.) W sobotę o godzinie 1/2 3. po południu zajęła się wada w komnie domu p. Lundy nr. 158 w rynku. Straż ognio-wa w ratuszu uwiadomiona o tem wcześniej, pospieszyła natychmiast na miejsce, i ugasiwszy ogień, przeschodziła rozszerzeniu się pożaru.

— „Krak. Ztg.“ donosi, że we dworze w Ilkowicach dnia 22go b. m. właścicielka dóbr, jej mąż, służący z żoną i pokojówka zachorowali zaraz po rannej kawie, a symptoma słabości naprowadziły na domysł, że zostali otruci. Natychmiast przy chemicznym rozbiornie fusów w Tarnowie, okazały się ślady truteczny. Jest nadzieja, że chorzy zostaną uratowani. Sprawcę podejrzanego oddano zaraz pod śledztwo sądowe. Jakaś zemsta miała go skłonić do popełnienia zbrodni.

(Kąpiele w Iwoniecu.) Wzrastająca liczba gości kąpielowych w Iwoniecu robi potrzebę rozszerzenia zakładów. Właściciel Iwonieca hr. Zaluski postanowił z tej przyczyny podwoić na rok przyszły liczbę pomieszkań i waniek, i już teraz robotę rozpoczął.

Sprostowanie.

W artykule wstępnym nr. 228 w szpalcie drugiej, wierszu 15. z góry zamiast „czegoby jednak nikt prócz izb handlowych skutecznie nie zdołał“, czytali: czegoby jednak żadna izba handlowa skutecznie nie zdołała.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Tarnów, 22. września. Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów, jakie były w pierwszej połowie b. m. na targach w Dąbrowie i Zabnie: męc pszenicy 4zł. 25c. — 4zł. 50c.; żyta 2zł. 60c. — 2zł. 73c.; jęczmienia 2zł. — 1zł. 60c.; owsa 1zł. 10c. — 1zł. ziemniaków 60c. Cetrnar siana 1zł. 20c. — 0; nasienia koni-cza 24zł. Sąg drzewa twardego 0 — 7zł. 50c., miękkiego 6zł. 45c. — 6zł. 50c. Funt mięsa wołowego 13c. — 14c. i mas okowity 60c. — Hreczki, kukurudzy i wełny nie było w handlu.

Stan austr. banku narodowego.

Stan czynny.	Dnia 30. wrz. 1862 Dn. 31. sierp. 1862			
	austr. wal.			
	złr.	c.	złr.	c.
Wybite złoto i sztaby	99,112,427	38	99,112,388	38
Wexle na miasta zagraniczne	318,243	25	318,243	25
Raty kolei południowej	28,000,000	—	28,000,000	—
Depozyt państwa w srebrze i wexlach zagranicznych	3,145,445	—	4,264,679	3
Eskontowane efekta	67,795,072	80	64,144,087	98
Zaliczki na papiery publiczne	53,996,200	—	52,114,100	—
Ufundowany dług państwa	37,649,554	94	38,016,854	94
Dług państwa pokryty dobrami skarbowymi	87,794,936	1.5	87,928,958	10.5
Zaległe raty za sprzedane dobra skarbowe	1,472,332	37.5	1,486,055	93.5
Zaliczki na pożyczkę z r. 1859	87,500,000	—	88,800,000	—
„ na pożyczkę londyńską	20,000,000	—	20,000,000	—
Pożyczka hipotekarna	58,616,158	5	58,568,585	40
Obligacye indemnizacyjne	18,593,798	38	18,593,798	38
Efekta z funduszu do umorzenia długów państwa	30,965,747	12	30,965,747	12
Efekta funduszu rezerwowego	10,871,405	72	10,871,405	72
„ funduszu pensyi	1,356,728	38	1,356,728	38
Gmachy i inwentarz	4,406,503	80.5	4,407,938	80.5
Soldi bieżących rachunków	—	—	—	—
Razem	611,594,553	21.5	608,949,571	42.5
Stan bierny.				
Fundusz banku	109,384,590	—	109,384,590	—
Fundusz rezerwowy	10,873,792	52	10,873,792	52
Obieg banknotów	445,695,746	—	444,034,858	—
Przeznaczone do ściągnięcia asygnyacye banku	1,093,905	34.5	509,307	31
Należność administracyi finansowej	4,201,189	59	5,601,204	42
Listy zastawne w obiegu	35,842,645	—	35,701,695	—
Fundusz pensyi	1,228,680	83	1,235,594	30
Soldi bieżących rachunków	3,274,003	93	1,608,529	87.5
Razem	611,594,553	21.5	608,949,571	42.5

Ostatnie wiadomości.

Lwów, 6 października. *Gazeta wiedeńska* z 4. b. m. donosi, że na wieś imienia Jego c. k. Apostolskiej Mości odbyło się dnia tego o godzinie 11. zrana w kościele metropolitalnym u Śgo Szczepana solenne nabożeństwo, które celebrował Jego Eminencya kardynał-arcybiskup z liczną asystencyą, a na którym byli obecni Ich Excel. pp. ministrowie, członkowie rady państwa, szefowie władz, rada gminna z magistratem i bardzo znaczna liczba pobożnych ze wszystkich stanów.

Izba deputowanych zakończyła już na posiedzeniu z 3. b. m. obrady nad ustawą finansową, przyjąwszy prawie bez odmiany wszystkie jej artykuły podług wniosków wydziału.

Wspominaliśmy już w numerze sobotnim o wniosku, jaki przedłożył p. Forkenbeck w komisji budżetowej pruskiej izby deputowanych. Dziś tedy donosi depesza telegraficzna *Czasu z Berlina* z 4go października, że stronnictwo postępowe i lewy środek izby postanowiły jednogłośnie przyjąć tę rezolucyę. Co do dalszych zmian w gabinecie ogłasza *Kreutz. Ztg.*, że hr. Eulenburg mianowany został ministrem handlu. Zarazem dowiadujemy się z *Stern Zeitung*, że następcą tronu z małżonką wyjeżdżają z Koburga na dłuższy czas do Szwajcaryi.

Z Królestwa Polskiego podajemy już w samym dzienniku w całości mowę, którą W. książę Konstanty zagał dnia 1go b. m. Radę stanu w Warszawie; nadto niemamy dziś nic nowego prócz wiadomości, że generał Lüders, były namiestnik Królestwa, przybył 3. b. m. znowu do Warszawy. Zato z tak zwanych prowincyj zabranych przynosi *Czas* ważną wiadomość z **Kamienca podolskiego**, że zgromadzeni tam na wybory obywatele polscy podali adres do Cesarza Aleksandra, żądając przyłączenia do Królestwa Polskiego, ale gubernator tamtejszy, generał Braunschweig miał pod zagrożeniem najszorstszymi karami żądać odwołania tego adresu. Dotąd jednak nieważ jeszcze dokładniejszych wiadomości o dalszym obrocie tej sprawy. — Co do osoby hrabi Andrzeja Zamojskiego utrzymuje telegram z Paryża z 3go b. m., jakoby skazany był na wyjazd za granicę i udał się już do Londynu. Dotąd wszakże niepotwierdziły jeszcze tej wiadomości doniesienia z Petersburga, tylko korespondencye z Paryża donoszą, że rządy Francyi i Anglii miały czynić jakieś przedstawienia rządowi rosyjskiemu przeciw uwięzieniu hr. Andrzeja Zamojskiego.

W Medyolanie aresztowano tymi dniami kilku ludzi za rzucanie bombami Orsiniego. Prócz tego zasługuje jeszcze z wiadomości włoskich na wzmiankę pogłoska dziennikarska, jakoby jen. Cialdini miał objąć ministerium wojny, a Minghetti, dawniej minister spraw wewnętrznych, departament finansów. — Młoda Królowa portugalska opuściła już 29. z. m. Włochy, a zaraz potem odjechał także Książę Napoleon z małżonką do Marsylii.

Dzienniki francuskie poświęcają dotąd jeszcze obszernie rozprawy stosunkom włoskim, a France i Patrie dowodzą między innymi, że między Garibaldim i agentami angielskimi istniało porozumienie, którego celem miała być angielska okupacja Sycylii aż do ewakuacji Rzymu.

Telegram z Aten z 2. października donosi o dalszem amnestyowaniu oficerów, którzy mieli udział w ostatniem powstaniu. Równocześnie jednak zaszyły w Neapolu nowe aresztacje. Ludność tamtejsza zrobiła demonstrację przeciw wiernemu dla rządu oficerowi Chryssodogbis, i dopiero po aresztowaniu 30 tomulantów przywrócony został porządek.

Najświeższa poczta.

Neapol, 3. października. Sąd asyżów w Lucera oprócz biskupa z Foggia skazał także kanonika Ciulli na rok więzienia i 1500 lirów kary pieniężnej.

Turyń, 4. października. Discussione zaprzecza pogłoskom dziennikarskim o dymisji Duranda.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 4. października.

Hotel rosyjski: PP. Jego ces. Wysokość książę Oldenbourg Piotr i Obeliński, c. k. adjutant, z Petersburga. — Truskolowski Ant., z Pomidny. — Smoliński Ign. i Krassowski Hen., z Podola. — Niezabitowski Fran., z Zameczka. Hotel europejski: Christianin Hen., z Bratkowic. Hotel Langa: Köller Rud., c. k. rotmistrz, ze Stanisławowa. Hotel angielski: Zachariasiewicz Mik., z Lipowic. Hotel krakowski: Dobrzański Wład., z Wróblacyna. Zajazd Kuhna: Lityński Józef, z Wierzbicy. — Wolski Ludw., adwokat krajowy, ze Złoczowa. Zajazd podolski: Pietruski Konstanty, z Podhorodec. — Olszański Cyr., z Kopeczyniec.

Dnia 5. października.

Hotel rosyjski: PP. Szymanowski Fran., z Bobiatyna. — Bohdan Hyp., z Zadworza. — Chrzanowski Alex. — Miłowicz Wład. i Swierzawski Roman, z Polski. — Strzelecki Wład., z Podola. Hotel Langa: Jaroszkiewicz Tomasz, z Wiednia. Hotel angielski: Sacken Osten Karol, ces. ros. generał-major, z Petersburga. Hotel krakowski: Rubczyński Adolf, z Uherzec. Zajazd Leszczyńskiego: Mijakowski Abdon, adwokat kraj., ze Złoczowa. — Łucki Adam, z Sarn. — Wilczyński Włodz, z Nowogosiola.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 4. października.

PP. Bykowski Wład., do Popowic. — Bukiewicz Konst., do Sądowej Wiszni. — St. nek Józef, do Wiszenki. — Cikowski Ant., do Karabadu. — Bromirski Erazm, do Czarnorudy. — Gnoiński Alex., do Danilczy. — Jabłonowski Józef, do Dolhego. — Wolański Mik., do Pauszówki. — Hosh Fer., do Pakienicy. — Stojowski Konst., do Stanisławowa. — Wiśniewski Tad., do Krystyńnopola. — Swieżawski Alex., do Szczepiatyna. — Hr. Stadnicki Stan., na Podole. — Radziejewski Edw., do Dikowic. — Fabera Dym., c. k. prezes sądu obwodowego, do Czerniowic.

Dnia 5. października.

PP. Jego ces. Wysokość książę Oldenbourg Piotr, do Brodów. — Niezabitowski Fran., do Zameczka. — Wysocki Józef, do Brodów. — Stonecki Zen., do Krechowic. — Köller Rud., c. k. rotm., do Stanisławowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 3. października 1862.

Table with 6 columns: Pera, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum, Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows show data for 6. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Dziś na scenie polskiej: „Swistek papieru,” komedia w 3 aktach z francuskiego.

Jutro opera niemiecka: „Dinorah.”

Dziś jest także w Cyrku w ogrodzie pojezuickim produkcya akrobatów, atletów i gimnastyków pod dyrekcją Franciszka Winnickiego.

Kurs lwowski.

Dnia 4. października.

Table with 4 columns: wal. austr, gotówka (zł., c.), towary (zł., c.). Rows include Dukaty holenderski, Dukaty cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcje gal. kol. żelaz Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 4. października.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 złr. 83.15. Metaliki po 5% za 100 zł. 72 15 po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Wegier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 799 —; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 225 29; nizszo-austr. towarstwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wezłowy. Za 100 zł. południowo niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 124 30. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —. Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5.95, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 123.25

Dnia 4 października 1862 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujące pięć liczb:

43. 56. 66. 40. 68.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 15. i 25. paźdz. 1862 r.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 3 października.

Table with multiple columns: Obl. proc. po 5 proc., 2. Stan oblig. domestykaln., S. Akcje, Parku nar., Inst. kred. dla handlu, Niz.-austr. tow. eskont., Poln. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel państwa, Kol. Ces. Elzbiety, Polud.-póln.-niem. kolei, h. m. po 200 zł. m. k., kolei Cisy, po 140 zł. (70%) wpłaty, Polud. kolei państw., w. e. i central. - włoskiej, kolei żel. po 200 zł. w. a., czyli 500 fr. z wpłaty, kol. Kar. i ud. po 200 zł., n. n. konw., Kol. Preszb. Tyrn. l. emis., po 200 zł. m. k., d. to. H. emis. po 200 zł. m. k., kolei Budestera, 500 zł. m. k.

Table with multiple columns: Kolej Aussig.-Ciepl., Kol. Bern. Ross., dito, z pierwszeństwem, Kol. Grae.-Köfl. i Tow. gór., Austr. towarz. żegl. par., Lloyd w Tryeście, Mosty łącz. w Peszcie, Tow. miyna par. w Wied., Powasz austr. Tow. gaz., S. Listy zastawne., Banku narodowego, Banku narodowego w wal. austr., Gal. Tow. kred. po 4%, S. Obligacje z prawem pierwszeństwa., Kolej Elzbiety, Tow. austr. kol. państwa, Kol. Lomb. wen., Kol. półn., Kol. Glegn., Tow. żeg. par. na Dun., Inst. kred. dla handlu